
? a l a s e d e s á L a

V|adimír Papoušek

NÁzoRoVÉ A UMĚLECKÉ otreneNcncE
V EXlLoVÉ urennruŘr

NA PoČÁTKU ŠEDESÁTÝGH LET

pos|edním pátém čÍs|e exi|ového časopisu Perspektivy z nora
,l963 uveňejniI jeho editor a hIavní pňispěvovateI LadisIav
Radimsk.y tlyzvu nazvanou LisÚ mladému pŤÍteli' os|ovuje tu

neznámého adnesáta, a|e jeho pr^ostňednictvím se obr"ací na ce|ou
jednu exi|ovou generaci, ',jeŽ si stá|e ňíká mladá... Kár.á ji za ma|y zápar
pro ,, národní pnáci, ', za nízkou aktivitu pub|ikační mimo v|astní odbor-
nou pt"áci. Ve vyhroceném apostrofu for.mu|uje pňíkr! soud: ,,Tvá gene-
race nenÍ dost vlastenecká'.',

Radimsk.f, jedna z nejobětavějšÍch a nejpi|nějších osobností poÚno-
rového exi|u, pokoušející se uvnitň tohoto prostňedí sehr"ávat ro|i jed-
notícího e|ementu, strážce eticklch pr"incipŮ i po|itického patosu - teoy
zdrojŮ iniciujících i formujících vznik této exu|antské v|ny, ve svém
,,Listu'. nepochybně r.eagova| na kdesi vys|ovovanou kritiku svého časo-
pisu. Tento pťrvodní impu|s |eŽí zasut v minuIosti a nezdá se byL ani tak
pňí| iš dŮ|eŽi t57.  Do popňedí se dostává j iná v lznamová t"ov ina
Badimského epišto|y, a tou je jeho zňejmá nef|exe generačnÍ diferenci-
ace v exi|ovém orostňedí.

Pojmu generační d i ferenc iace tu rozumějme ve|mi široce,  n iko| iv
jako názorovému z|omu, 1enŽ je určován nástupem |idí b|ízk5ich si věko.
vě, a|e jako zlomu definovanému spíše vyčerpáním určitlch myš|enko-
ufch impu|stlt sjednocujících' tňebaŽe problematicky, určitou komunitu
a pokusem o náStUp, jakkoliv nesmě|y, nor4ich názorovych pr.oudŮ,
které mohou b1ft pňinášeny osobnostmi ve|mi odlišnlmi jak věkem, tak
ideou/m či esteticklm zázemím' Takovou Iicenci snad opravřuje spe-
cifikum exilového prostňedí pŮsobícího nepochybně svou vy|učnostÍ.
V něm se rozpouští 1akéko|iv tradiční rozvrstvení duchovního živom
ana|ogické tňeba ku|turním a ideor4im mode|Ům privodního spo|ečen-
ství, jehoŽ by|a exilová enk|áva kdysi součástí

Fadimsk1i ve svém dopise dá|e ňíká: ,,V Tvé generaci, mit,! pŤíteti, p
nemálo slavistŮ a profesorťt literatury',, [Perspektivy č"5, 1963, str^.2J

opět - není aŽ tak těŽké dopátr"at se, komu z Jakobsonov/ch Žáku,
napňík|ad, je tato patetická rnj'zva ur.čena, a|e opět není až tak zajíma-
W prW ujznamor'ni p|án, a|e ten da|ší, skr.yt! v pozadí. Kdo by|i ti pro-
fesoňi etab|ující se na americkych universitách a zároveĎ s tím i nych-

8 2 .

2 | s t á š e d e s a t á

Ie akceptu1ící civiIizační VZoTce nového ma'joritního spoIeČenstvÍ.

MoŽná pňedevším |idé, kteňí rych|e pochopi|i jeden z nejdramatičtěy

ších omy|Ů poÚnorového exi|u. Tento omy| však byl pťtvodně jednotícÍm

e|ementem a nositeIem enengie i patosu ce|é diaspor.y. SpočívaI

V obecném pňesvědčení o provizor.ní situaci exi|u, v pňí|iš ukvapeně

utváňené ana|ogií s exu|antskou periodou během dnuhé světové vá|ky.

Exil se po roce unoru 1948 opět grupova| ko|em srn!'ch po|itickfch

vŮdcrir - Zenk|a, Ripky. První vlznamnější organizace exu|antŮ Bada

svobodného Československa se pokouše|a sjednocovat diasporu defi.

nicí po|itickych cí|Ů. Z nich by|y vyzdvihovány pňedevším dva: zvrat po|i.

tické situace v komunistickém Českos|ovensku a návrat k demoknatic-

k.!'m poměr m doma.
Politické Úsi|í exi|u vytváňe|o si|nou normu i v rodícím se exi|ovém

písemnictví, v němŽ díky vzniku r"ozhlasornj'ch stanic BFE a Voice of

America, stejně jako díky ňadě exi|or4ich tiskovin, dominova|a po|itická

ŽurnaI ist ika.  ls i Iné umě|ecké osobnost i  s  konst i tuovanou poet ikou

dáva|y své sí|y do s|uŽeb po|itick.fch cí| exi|u. Zdeněk Němeček se

stane jedním z k|íčorn/ch redaktorŮ newyorské redakce BFE, kam pňi-

spívá i Mi|ada Součková. Egon Hostovsk.f je na počátku padesáttich |et

občasnym ir"onickfm g|osátor.em ku|turní situace doma, a|e napíše

idva obsáh|ejšípoI i t ické pamf|etyr '  Dominantní poz ic iv  ne pňí| iš boha-

té kniŽní produkci mají po|itizující eseje Fendinanda Per.outky, Vratis|ava

E}uška a dalších,.
I produkce beletr"istická je r,niznamně ov|ivřována vyhroceně zpo|iti-

zovanym diskurzem doby. Jen ve|mi rnlimečně na|ezneme umě|ecky

tvar, ktery by tňeba skry|ě nevycháze| z 1ednoduchého binárního dě|e-

ní na my a oni, tady a tam, kter.y by negenena|izoval aktuální situaci

vyhnanství na udá lost  děj inného z|omu, c iv i l i zační memento.  Je to

patrné jak z 1ednoho Z nejnozsáh|ejších pr.ozaickych děl editovan57ch

v první po|ovině padesátych |et v exi|u, z Němečkova ramánu Tvrdá

země, tak i z někter^5ich dobově konsekventních prÓz Egona

Hostovského. Dobová poezie, uveňejĎovaná pňedevším v časoplse

SklizeĎ či v samostatnÝCh edicích, pňípadně antologiích iako je

NeviditetnÝ damov nebo Čas stavění, bud' pracuje s modelem podo-

1  s r o u E ' H o s t o v s k Ý : M a n i p u a t o n o f t h e Z h d á n o v l n e n C z e c h o s l o v a k ] a ' N e W Y o | k 1 9 5 2 K o m u n s t | c k á m o d a J U | i U s F U č í k a ] e h o g e n e .

race .  NewYork  1953.

2  Srov  É Pemutka:  By]  EdLard  Beneš Vnen? Paň iŽ  1sso

o '  Machotka  Poučen i  z  ex  U.  NeWYork  1952 '

V  BUšek:  Poučení z  Únofového p ievra tu ,  NeW York  1954

B 3



z | a l a š e d e s á L a

V|adimír Papoušek

NÁzoRoVÉ A UMĚLEcKÉ olreReNcncE
V EX|LoVÉ urennruŘe

NA PoČÁTKU ŠEDESATÝCH LET

pos|edním pátém čÍs|e exi|ového časopisu Perspektivy z Února
1963 uveňejniI jeho editor a hIavní pňispěvovatel LadisIav
Badimsk! tryzvu nazvanou LisÚ mladému pŤíteli' os|avuie tu

neznámého adresáta, a|e jeho pt^ostňednictvím se obrací na ce|ou
jednu exi|ovou genenaci, ,,jeŽ si stá|e ňíká m|adá... Kárá ji za ma|! zápar
pno ,, národní práci.,, za nízkou aktivitu pub|ikační mimo v|astní odbor-
nou práci. Ve vyhroceném apostrofu for.mu|uje pňÍkr.! soud: ,,Tvá gene-
race není dost vlastenecká'.''

Radimsk./, jedna z nejobětavějšÍch a nejpi|nějších osobností poÚno-
rového exilu, pokoušející se uvnitň tohoto pr.ostňedí sehrávat r"oli jed-
notÍcího e|ementu, stráŽce etick./ch principŮ i po|itického patosu - tedy
zdro| iniciujících i formujících vznik této exu|antské v|ny, ve svém
,,Listu., nepochybně reagova| na kdesi vys|ovovanou kritiku svého časo-
pisu. Tento pŮvodní impu|s |eží zasut v minu|osti a nezdá se b t ani tak
pňí|iš d IeŽit.! '. Do popňedí se dostává jiná vyznamová t.ovina
Badimského epišto|y, a tou je jeho zňejmá ref|exe gener.ačnÍ difer"enci-
ace v exi|ovém orostňedí.

Pojmu gener.ační diferenciace tu rozumějme ve|mi široce, niko|iv
jako názorovému z|omu, jenŽ je určován nástupem |idí b|ízk.!'ch si věko-
vě, a|e jako z|omu definovanému spíše vyčerpáním ur.čitfch myš|enko-
u!'ch impu|sti sjednocujících, tňebaŽe pr.ob|ematicky, určitou komunttu
a pokusem o náStup, jakko|iv nesmě|!, nornich názorornich proudŮ,
které mohou b.!,t pňinášeny osobnostmi ve|mi od|išn./mi jak věkem, tak
ideou.im či esteticklm zázemím. Takovou Iicenci snad opravĎuje spe-
cifikum exi|ového prostňedí pŮsobícího nepochybně svou uj'|učností.
V něm se nozpouští jakéko|iv tnadiční rozvrstvenÍ duchovního Života
ana|ogické tňeba kulturním a ideorryi'm mode|Ům privodního spo|ečen-
ství, jehoŽ by|a exi|ová enk|áva kdysi součástí

Radimsk! ve svém dopise dá|e ňíká: ,,V Tvé generaci, mily pŤíteli, je
nemálo slavistŮ a profesorŮ literatury,'. [Perspektivy č.5, 1963, str.2]

opět - není aŽ tak těŽké dopátrat se, komu z Jakobsonou/ch Žákri,
napňík|ad, je tato patetická l,nizva určena, a|e opět není aŽ tak zajíma.
W prW uiznamouj' p|án, a|e ten da|šÍ, skryt! v pozadí. Kdo by|i ti pro-
fesoĎi etab|ující se na amer.ickfch universitách a zároveĎ s tím i rvcn-

8 2 .

! | á t a š e d e s a t á

Ie akceptující civiIrzačnÍ VZorce nového majoritního spoIečenství.

MoŽná pňedevším |idé, kteňí rych|e pochopi|i jeden z nejdramatičtě1-

ších omy|Ů poÚnorového exi|u. Tento omy| však by| p vodně 'jednotícím
e|ementem a nositeIem energie i patosu ce|é diaspor"y. SpočívaI

V obecném pňesvědčení o pt^ovizorní situaci exi|u, v pňí|iš ukvapeně

utváňené ana|ogií s exu|antskou periodou během dnuhé světové vá|ky.

Exi| se po roce unoru 1948 opět grupova| ko|em srn!'ch po|itickfch

vŮdcrir - Zenk|a, Ripky. PrvnÍ v/znamnější organizace exu|ant Bada

svobodného Československa Se pokouše|a sjednocovat diasporu defi-

nicí po|itick'/ch cí|Ů. Z nich by|y vyzdvihovány pňedevšÍm dva: zvrat po|i-

tické situace v komunistickém Českos|ovensku a návrat k demokr^atic-

k.!'m poměr m doma.
Politické Úsi|í exi|u vytváňe|o si|nou normu i v rodícím se exi|ovém

písemnictví, v němŽ díky vzniku r"ozhlasovych stanic BFE a VoÍce of

America, ste1ně jako díky ňadě exi|or4ich tiskovin, dominova|a po|itická

ŽurnaI ist ika.  ls i Iné umě|ecké osobnost i  s  konst i tuovanou poet ikou

dáva|y své sí|y do s|uŽeb po|itick.Ích cí|r]r exi|u. Zdeněk Němeček se

stane jedním z k|íčorn/ch redaktorr] newyorské nedakce BFE kam pňi-

spívá i Mi|ada Součková. Egon Hostovsk./ je na počátku padesáttj 'ch |et

občasnym ironickym glosátor.em ku|turní Situace doma, a|e napÍše

idva obsáh|ejší poI i t ické pamf|etyr .  Dominantní poz ic iv  ne pňí| iš boha-

té kniŽní produkci mají po|itizu1ící eseje Ferdinanda Peroutky, Vratislava

E}uška a da|ších,'
I produkce be|etr"istická .|e r,niznamně ov|ivřována vyhroceně zpo|iti-

zovanym diskurzem doby. Jen ve|mi vy1imečně na|ezneme umě|ecky

tvar, ktery by tňeba skry|ě nevycháze| z jednoduchého binárního dě|e-

ní na my a oni, tady a tam, kter.y by negenera|izova| aktuá|nÍ situaci

vyhnanství na událost dějinného z|omu, civi|izačnÍ memento. Je to

patrné 1ak z jednoho z nejrozsáh|ejších prozaicklch dě| editovanlch

v prvnÍ po|ovině padesátych let v exi|u, z Němečkova románu lyrdá

země, tak i  z  někter lch dobově konsekventnÍch praz Egona

Hostovského. Dobová poezie, uveňe.jĎovaná pňedevším v časopise

SktizeĎ či v samostatnÝch edicích, pňípadně anto|ogiích jako 1e
NeviditelnÝ domov nebo Čas stavění, bud' pr^acuje s mode|em podo-

1 srov E' HostovskÝ] ^,4anipu atlon of the Zhdanov |]ne n Czechos ovakia NeW Yo|k 1 g52' Komun sl cká mod|a Ju|ius FučÍk a ieho gene.

race  New York  1  953.

2 SeoV F Peroltka: By| Edua|d Beneš Vinen? PačiŽ T sso

0 '  Machotka]  Po!čenÍ z  ex  U '  NeW Yo* 1952

V Bušek:  Poučení z  Únorového p ievra tu '  NeW York  1  s54 '

B 3



z 1 a t á š  é  d  e  6  á .  t  á

benství ana|ogickÝm prÓze - tedy - SitUace Vyh.]answí a individuá|ní
ztráty |istot je objevována jako pr"incip ohroŽu1ící :ivi|izaci, vyhnanec je
uis|edkem ataku věčnych si| z|a, pnoti nimŽ je nutno se semknout
ko|em tradičních hodnot |idství [Je|ínek, Brušák, Vlach], nebo je sta-
věna na konceptu nostalgického návratu, h|edání jistot dětswí či
národní tradice Uavor, V|ach, KoWunJ. Ve své podstatě je většina
těchto mode|ťr ana|ogická těrn, které známe z České |iter.atur.y čtyňi-
cát'ych |et. Umě|ecké pr.ostňedky ani r4ÍchozÍ obecné situace syŽetŮ se
pňí|iš neliší, pnoměĎuje se pouze vnější ku|isa - prostňedí. Setkáme se
s me|ancho|ickfm objevováním samoty a nezakotvenosti ve světě
[Have|ka], jako u domácích pr.ozaik čtyĎicát.ych et typu Bňezovského
či Va|ji, i s |yrizujícími sondamj do z|racenych enk|áv idy|y dětství či
domova [JavorJ, jako napňíklad u Seifer"ta . Zdá se tedy, Že exi|ová ku|-
tura |et padesáh/ch Žije z podobnlch duchovních zdrojŮ jako domácí
česká ku|tura čtyňicátlch |et, a Že i funkce |iteratury je chápána
v Úzkém svazku se spo|ečensk1imi procesy. PodÓně jako za okupace
a v prvním exi|u se zdŮnazĎujÍ její funkce apelatvní a r,nistraŽné. I to
jisn/m zp sobem potvrzuje obecnou tendenci ke ,,:tení.. exi|ové situace
ana|ogicky k up|ynu|é histonické etapě svěLové váky.

Pňes nejr^ znější a časté hašteňení uvnitň jedrot|ir4ich názoror'nich
skupin diaspory zŮstávají obecné cí|e exi|u iednotícím e|ementem orar-

z l a c 6 e d e s { í t á

ticky aŽ do druhé po|oviny padesátych |et. Tou dobou však uŽ jezmezi-
národní situace více neŽ zňejmé, Že exi| se stává d|ouhodobou, ne - |i
trvalou záleŽitostí, a že názorová dě|ítka mezi exu|anty uŽ nepovedou
pouze V rovině od|išn.Ých po|itickÝch náh|edŮ na zpŮsob zvratu poměrŮ
v Českos|ovensku, a|e Že do hry bude v mnohem větší míňe vstupovat
v|iv spo|ečnosti, v níŽ se exi| postupně etab|uje.

|deorni koncept pťtvodně exi| sjednocující začal os|abovat ve své na|é-
havosti, a to zapňíčini|o bohatší reflexi onoho ,,my'' stavěného 1ako ;ed-
nota proti ,,oni' ' - tedy pnoil Zreimému nepňíte|i, kten!' jak se doufa|o,
nespojuje k odpor.u pouze exi|, a|e všechny demoknatické sí|y ve světě.
Koncem padesát.lch a počátkem šedesáQich se začíná v r znlch
časopisech diskutovat o potňebě zachycení historie pounonového exiIu'
Vojtěch Duben [Nev|ud] se zablvá mapováním emigrantského tisku.
Tato pt.áce má b.!.t jednou z pňípr.avn;ich akcÍ k obsáh|ejšímu historio-
grafickému zkoumání' Sama potňeba dějinné ref|exe značí pnoměnu
sebepo|etÍ uvnitň diaspory. Na dr.uhé straně vzr stá v exi|ovém pro-
stňedí zá1em o dění doma a jeho desknipce nabyivá jemně1i odstíněnlch
fonem. VedIe Českoslavenského pŤehledu a Sklizně začaI o domácí ku|-
tuňe intenzivně informovat časopis Zápisník, kter! vznik| v New Yorku
V noce 1958. PrvnÍm redaktorem se sta| |van Zvěňina. Pamf|etické
bnoŽury ir.onizujÍcí pt.osovětské nadšení domácÍch umě|cťt vystňídají
pokusy o seriozní ana|yzu ku|turního dění v Českos|ovensku, nejprve je

to Ber.nardova kniha Kde básníkŮm se poroučÍvydaná ve Sklizni v roce
19573, a o někoIik |et pozdě1i práce Vojtěcha Dubna INev|udaJ Ledy se
hnuly z roku 1963. V peč|ivém rozboru domácího tisku i umě|eCkÝCh
dě| tu autor h|edá dok|ady postupné dekonstrukce komunistického
ideo|ogického mono| i tu

Téměň stejnou periodu od Iedna 1958 do srpna 1962 pokt..!,vá exis-
tence vyše uvedeného časopisu Zápisník, od května 1 961 do Února
1 963 vycháze1í Radimského Perspektivy'

Y Zápisníku se brzy po jeho vzniku objevuje č|ánek |vana Zvěňiny
Hněv mladych, v némŽ Se autor pokouší zobecnit zkušenost francouz-
sk5ich existenciaIistŮ vedle angIického hnutÍ ,,Angny Young Men...
Zvěňina hovoňí o , ,hněvu ponaŽené genet"ace ' .  N ikde s ice nenaznačuje,
Že by se s těmito proudy ZtotoŽĎova|, a|e jeho pňíspěvek indikuje mini-
má|ně h|ubok! zá jem'

Č|ánek inspinova| He|enu Ko|dovou k pňíspěvku Hněv mladych 2,
kter! uŽ by| otevňenlm proh|ášením sympatie k individua|ismu a civi|i-

3 Víém B.zo.ád pouŽi| pro ed|c teto knihy pseudonymu Viiém Be.nard



z 1 a t á š  é  d  e  6  á .  t  á

benství ana|ogickÝm prÓze - tedy - SitUace Vyh.]answí a individuá|ní
ztráty |istot je objevována jako pr"incip ohroŽu1ící :ivi|izaci, vyhnanec je
uis|edkem ataku věčnych si| z|a, pnoti nimŽ je nutno se semknout
ko|em tradičních hodnot |idství [Je|ínek, Brušák, Vlach], nebo je sta-
věna na konceptu nostalgického návratu, h|edání jistot dětswí či
národní tradice Uavor, V|ach, KoWunJ. Ve své podstatě je většina
těchto mode|ťr ana|ogická těrn, které známe z České |iter.atur.y čtyňi-
cát'ych |et. Umě|ecké pr.ostňedky ani r4ÍchozÍ obecné situace syŽetŮ se
pňí|iš neliší, pnoměĎuje se pouze vnější ku|isa - prostňedí. Setkáme se
s me|ancho|ickfm objevováním samoty a nezakotvenosti ve světě
[Have|ka], jako u domácích pr.ozaik čtyĎicát.ych et typu Bňezovského
či Va|ji, i s |yrizujícími sondamj do z|racenych enk|áv idy|y dětství či
domova [JavorJ, jako napňíklad u Seifer"ta . Zdá se tedy, Že exi|ová ku|-
tura |et padesáh/ch Žije z podobnlch duchovních zdrojŮ jako domácí
česká ku|tura čtyňicátlch |et, a Že i funkce |iteratury je chápána
v Úzkém svazku se spo|ečensk1imi procesy. PodÓně jako za okupace
a v prvním exi|u se zdŮnazĎujÍ její funkce apelatvní a r,nistraŽné. I to
jisn/m zp sobem potvrzuje obecnou tendenci ke ,,:tení.. exi|ové situace
ana|ogicky k up|ynu|é histonické etapě svěLové váky.

Pňes nejr^ znější a časté hašteňení uvnitň jedrot|ir4ich názoror'nich
skupin diaspory zŮstávají obecné cí|e exi|u iednotícím e|ementem orar-

z l a c 6 e d e s { í t á

ticky aŽ do druhé po|oviny padesátych |et. Tou dobou však uŽ jezmezi-
národní situace více neŽ zňejmé, Že exi| se stává d|ouhodobou, ne - |i
trvalou záleŽitostí, a že názorová dě|ítka mezi exu|anty uŽ nepovedou
pouze V rovině od|išn.Ých po|itickÝch náh|edŮ na zpŮsob zvratu poměrŮ
v Českos|ovensku, a|e Že do hry bude v mnohem větší míňe vstupovat
v|iv spo|ečnosti, v níŽ se exi| postupně etab|uje.

|deorni koncept pťtvodně exi| sjednocující začal os|abovat ve své na|é-
havosti, a to zapňíčini|o bohatší reflexi onoho ,,my'' stavěného 1ako ;ed-
nota proti ,,oni' ' - tedy pnoil Zreimému nepňíte|i, kten!' jak se doufa|o,
nespojuje k odpor.u pouze exi|, a|e všechny demoknatické sí|y ve světě.
Koncem padesát.lch a počátkem šedesáQich se začíná v r znlch
časopisech diskutovat o potňebě zachycení historie pounonového exiIu'
Vojtěch Duben [Nev|ud] se zablvá mapováním emigrantského tisku.
Tato pt.áce má b.!.t jednou z pňípr.avn;ich akcÍ k obsáh|ejšímu historio-
grafickému zkoumání' Sama potňeba dějinné ref|exe značí pnoměnu
sebepo|etÍ uvnitň diaspory. Na dr.uhé straně vzr stá v exi|ovém pro-
stňedí zá1em o dění doma a jeho desknipce nabyivá jemně1i odstíněnlch
fonem. VedIe Českoslavenského pŤehledu a Sklizně začaI o domácí ku|-
tuňe intenzivně informovat časopis Zápisník, kter! vznik| v New Yorku
V noce 1958. PrvnÍm redaktorem se sta| |van Zvěňina. Pamf|etické
bnoŽury ir.onizujÍcí pt.osovětské nadšení domácÍch umě|cťt vystňídají
pokusy o seriozní ana|yzu ku|turního dění v Českos|ovensku, nejprve je

to Ber.nardova kniha Kde básníkŮm se poroučÍvydaná ve Sklizni v roce
19573, a o někoIik |et pozdě1i práce Vojtěcha Dubna INev|udaJ Ledy se
hnuly z roku 1963. V peč|ivém rozboru domácího tisku i umě|eCkÝCh
dě| tu autor h|edá dok|ady postupné dekonstrukce komunistického
ideo|ogického mono| i tu

Téměň stejnou periodu od Iedna 1958 do srpna 1962 pokt..!,vá exis-
tence vyše uvedeného časopisu Zápisník, od května 1 961 do Února
1 963 vycháze1í Radimského Perspektivy'

Y Zápisníku se brzy po jeho vzniku objevuje č|ánek |vana Zvěňiny
Hněv mladych, v némŽ Se autor pokouší zobecnit zkušenost francouz-
sk5ich existenciaIistŮ vedle angIického hnutÍ ,,Angny Young Men...
Zvěňina hovoňí o , ,hněvu ponaŽené genet"ace ' .  N ikde s ice nenaznačuje,
Že by se s těmito proudy ZtotoŽĎova|, a|e jeho pňíspěvek indikuje mini-
má|ně h|ubok! zá jem'

Č|ánek inspinova| He|enu Ko|dovou k pňíspěvku Hněv mladych 2,
kter! uŽ by| otevňenlm proh|ášením sympatie k individua|ismu a civi|i-

3 Víém B.zo.ád pouŽi| pro ed|c teto knihy pseudonymu Viiém Be.nard



š e d e s á t á

zační ned věňe m|ad.ych zápatdoevropanrj. Ko|dová, fotografka obdtvu.
jící surrea|ismus, která v dLuchu Štyrského a Mana Baye injtvarně
doprovodi|a básnickou sk|adblu Mirka T my Usta rodu, dcera fi|mové-
ho producenta a nak|adate|e Ladis|ava Ko|dy, tu otevňeně vys|ovuje
nedrjvět.u k po|itickému zacÍ|ení exiIu, k ideo|ogiím obecně, a prok|a-
mu.|e právo jednot|ivce na svrobodnou individuá|ní vo|bu nesvazovanou
nadosobními cí| i .  Č|ánek vyšel|  v dubnu ,]  958 a měsÍc nato,  v da|ším
Óís|e Zápisníku neagova| Ferdiinand Peroutka Úvahou o tom hněvu mla-
d,|ch, v němž Ko|dovou otcovtsky a s pobavením kárá:

,,Mám tedy dojem, Že ačkcoliv ona pohrdá organizavanym usilím,
ono pŤece rozhoduje o velk1,j,ch částech jejÍho života - jistě o tom,
zda individualistická paní Kolldová mŮŽe uveŤejnit článek o individua-
lismu.,' [Per.outka, F.: o tiom hněvu mladych, Zápisník, květen
'1S58, str .  5 l

Kontrastu jící postoje HeI leny Koldové a Ferd inanda Penoutky
reprezentují ev identní pĎík|atd názorov lch d i ferenc iacÍ uvni tĎ ex iIu.
Diskuse k Hněvu mlad,lch mrě|a ještě da|ší poknačovánÍ Pave| Benka
se ve svlch Poznámkách k lt1něvu mlad ch z července ,1 958 poku-
s i |  oba antagonist ické poh|erdy smíňit .  Kr i t i zuje západoevropsk! ex i -
stenc iaI ismus,  aIe zároveĎ pro. jevuje pochopenÍ pno pes imismus
a  znechucenÍ  m|adé gene race .

Ferd inand Peroutka ovšemt neneagova| na zdán| ivě marginá|ní č|á-
nek He|eny Ko|dové náhodou'  Z jeho da|šÍch pňíspěvkťr právě
v časopise Zápisník je zĎejnné, Že si uvědomoval proceS názot.ové
diferenc iace uvni tň ex iIu a zároveĎ ho vňazovaI do obecnějšÍho
rámce. V I is topadu 1959 ott isk|  V tomto časopise článek Problém
mládeŽe, kde uvaŽuje nad| cynismem mIadlch v Škvoreckého
ZbabělcÍch:

,,Škvorecky není česk| pralblém. PatŤí k tomu širokému a nedis-
ciplinovanému hnutí mládeŽie, která po celém světě nynÍ si pŤeje
spíše vyjádrit své pocity než pÍevzít za něco odpovědnost.,'
[Zápisník,  ňr|en -  | is topad 19|59'  Str .  5J

Ved|e vÍceméně ideové binrar i ty:  odpovědnost vr]či  komunitě prot i
ind iv iduá|ní svobodě, jsou z lhnuba ve stejné době v ex i|ovém pro-
stňedí ident i f ikovateIné i  d i fernencujÍcí se názory estet ické.

|van Zvěňina uveňejniI v Zápisníku č|ánek Jazyk a kniha v exilu (záíí
1 95B].  Porovnává v něm jazyk a Sty| některÝch dě| domácích se
špičkou ex i|ové pr"oza ické prrodukce.  Hovoňí o .|azykovém i  sty|ovém
osvěŽení pňi četbě Va|entovar Jdi za zelenym světlem či Aškenazyho
Dětsk, lch etud'  A|e na druhé straně mluvÍ i  o 'poc i tu ne1istoty

z l a l a š e d e s á i á

a sk|íČení. . ,  které zaŽÍvá pň četbě Němečkova Stínu a Hostovského
Dobročinného večírku

Takto obecně po1ímaná kritická r.ef|exe exi|ové tvor.by 'je v dobovém
kontextu něčÍm novlm. Sám Hostovsk! však v interview poskytnu-
Lém Zápisníku vys|ovuje obavu o svou schopnost plastického |iterár-
ního vy1ádňenÍ v prostňedí, kterého izo|u1e od pĎirozeně se obnovují.
cích domácích jazykovlch zdrojťr.o Podstatné však je, Že ZvěÍinovy
i Hostovského poznámky k 1azyku a sty|u jsou motivovány v1i|učně
estet icky,  nenÍ v n ich Žádn17 ideov podtext ,  potňeba bráni t  jednotu

exi|ového spo|ečenství pr .ot i  spo|ečenství ideově odI išnému.
Ačko|iv se Zvěňina kr.it icky vyjadňu1e k Dobročinnému večÍrku, je

tňeba poznamenat,  Že tato kniha pňinášÍ v kontextu emigr.antské | i te-
natury vyznamny posun' Exi|ové prostňedí 'je tu pozot.ováno značně
kr i t icky.  Hrd inové se nepohybují v p dorysu světa dě|eného na sféru
dobra a z|a,  a le svět  jako ce|ek se oc i tá  v chaosu, z  néhaŽ se Žádné
indiv iduum nem Že vykoupi t .  Zápisník 1ako jeden z má|a časopisťt
v ex iIu vyjadňovaI otevňenol  sympat i i  k  Hostovského I i teránní prác i ,

a|e neváha| vyjádrit ostr1i kritick! soud, a pĎedevším, ideová VrStVa

dÍ|a tu neby|a pro kritika jedinlm měňÍtkem.
S vročením ,1 962, a|e j iŽ v závěru roku pňedcházejÍcÍho, vycházÍ ve

Sktizni svobodné tvorby pr.oza Mi|ady Součkové Neznám , člověk,

ktená ovšem vznik|a uŽ na konci čtyňicát.fch |et. Proza má svym

tématem h|edánÍ poz ice ind iv idua vŮči ve lk lm dě1inám' tématem kon-

frontace osobních děj in s  ve|k. fmi h istor ick lmi  udá|ostmi vpada1ícími

do Života subjektu a znej išťujícímt tak jeho ex istenc i ,  b|Ízko k dí| m'

která ned|ouho po Součkové vytváňejÍ v domácím kontextu napňÍklad

Jiňí Ko|áň |Prométheova játra, očitl| svědek), či Jan Hanč (Události)'

opoŽděná edice spadající do počátku šedesát lch |et  mŮŽe b]Ít

zapňíčiněna omezenymi vydavate|sk lmi moŽnostmi,  aIe vzhledem

k tomu, Že do té doby Součková neaI izovaIa v ex iIu ňadu umě|eck lch

i IiterárněteoretickÝch počinrl, nezdá se b.!,t tato hypotéza pňí|iš pnav.

děpodobná. Věr"o1atnějším motivem ze strany autorky se 1evÍ 1ejí
snaha po naIezení vhodné per iody,  v nÍŽ bude moci  čtenáň akcepto-

vat exper imentá|ní ráz 1ejího dí|a,  a kdy s i  uvědomí návaznost na

domácÍ tradic i ;  per iody,  v níŽ vŮbec mŮŽe dojít  k nějaké podstatně1-

ší ref|ex i  souvis|ostÍ mezi  domácí a ex i|ovou tvorbou. Lze pňipome'

nout,  Že k podobnému obnovování vědomí histor ické kont inui ty

4 Srou Noy/ román Egona Hostovského' n Zápisník bre,en 1 95a, s 14

Berka

1 5 |nterview re podepsáno 2kraikou pb ' kterou pouŽfua| PaVe|



š e d e s á t á

zační ned věňe m|ad.ych zápatdoevropanrj. Ko|dová, fotografka obdtvu.
jící surrea|ismus, která v dLuchu Štyrského a Mana Baye injtvarně
doprovodi|a básnickou sk|adblu Mirka T my Usta rodu, dcera fi|mové-
ho producenta a nak|adate|e Ladis|ava Ko|dy, tu otevňeně vys|ovuje
nedrjvět.u k po|itickému zacÍ|ení exiIu, k ideo|ogiím obecně, a prok|a-
mu.|e právo jednot|ivce na svrobodnou individuá|ní vo|bu nesvazovanou
nadosobními cí| i .  Č|ánek vyšel|  v dubnu ,]  958 a měsÍc nato,  v da|ším
Óís|e Zápisníku neagova| Ferdiinand Peroutka Úvahou o tom hněvu mla-
d,|ch, v němž Ko|dovou otcovtsky a s pobavením kárá:

,,Mám tedy dojem, Že ačkcoliv ona pohrdá organizavanym usilím,
ono pŤece rozhoduje o velk1,j,ch částech jejÍho života - jistě o tom,
zda individualistická paní Kolldová mŮŽe uveŤejnit článek o individua-
lismu.,' [Per.outka, F.: o tiom hněvu mladych, Zápisník, květen
'1S58, str .  5 l

Kontrastu jící postoje HeI leny Koldové a Ferd inanda Penoutky
reprezentují ev identní pĎík|atd názorov lch d i ferenc iacÍ uvni tĎ ex iIu.
Diskuse k Hněvu mlad,lch mrě|a ještě da|ší poknačovánÍ Pave| Benka
se ve svlch Poznámkách k lt1něvu mlad ch z července ,1 958 poku-
s i |  oba antagonist ické poh|erdy smíňit .  Kr i t i zuje západoevropsk! ex i -
stenc iaI ismus,  aIe zároveĎ pro. jevuje pochopenÍ pno pes imismus
a  znechucenÍ  m|adé gene race .

Ferd inand Peroutka ovšemt neneagova| na zdán| ivě marginá|ní č|á-
nek He|eny Ko|dové náhodou'  Z jeho da|šÍch pňíspěvkťr právě
v časopise Zápisník je zĎejnné, Že si uvědomoval proceS názot.ové
diferenc iace uvni tň ex iIu a zároveĎ ho vňazovaI do obecnějšÍho
rámce. V I is topadu 1959 ott isk|  V tomto časopise článek Problém
mládeŽe, kde uvaŽuje nad| cynismem mIadlch v Škvoreckého
ZbabělcÍch:

,,Škvorecky není česk| pralblém. PatŤí k tomu širokému a nedis-
ciplinovanému hnutí mládeŽie, která po celém světě nynÍ si pŤeje
spíše vyjádrit své pocity než pÍevzít za něco odpovědnost.,'
[Zápisník,  ňr|en -  | is topad 19|59'  Str .  5J

Ved|e vÍceméně ideové binrar i ty:  odpovědnost vr]či  komunitě prot i
ind iv iduá|ní svobodě, jsou z lhnuba ve stejné době v ex i|ovém pro-
stňedí ident i f ikovateIné i  d i fernencujÍcí se názory estet ické.

|van Zvěňina uveňejniI v Zápisníku č|ánek Jazyk a kniha v exilu (záíí
1 95B].  Porovnává v něm jazyk a Sty| některÝch dě| domácích se
špičkou ex i|ové pr"oza ické prrodukce.  Hovoňí o .|azykovém i  sty|ovém
osvěŽení pňi četbě Va|entovar Jdi za zelenym světlem či Aškenazyho
Dětsk, lch etud'  A|e na druhé straně mluvÍ i  o 'poc i tu ne1istoty

z l a l a š e d e s á i á

a sk|íČení. . ,  které zaŽÍvá pň četbě Němečkova Stínu a Hostovského
Dobročinného večírku

Takto obecně po1ímaná kritická r.ef|exe exi|ové tvor.by 'je v dobovém
kontextu něčÍm novlm. Sám Hostovsk! však v interview poskytnu-
Lém Zápisníku vys|ovuje obavu o svou schopnost plastického |iterár-
ního vy1ádňenÍ v prostňedí, kterého izo|u1e od pĎirozeně se obnovují.
cích domácích jazykovlch zdrojťr.o Podstatné však je, Že ZvěÍinovy
i Hostovského poznámky k 1azyku a sty|u jsou motivovány v1i|učně
estet icky,  nenÍ v n ich Žádn17 ideov podtext ,  potňeba bráni t  jednotu

exi|ového spo|ečenství pr .ot i  spo|ečenství ideově odI išnému.
Ačko|iv se Zvěňina kr.it icky vyjadňu1e k Dobročinnému večÍrku, je

tňeba poznamenat,  Že tato kniha pňinášÍ v kontextu emigr.antské | i te-
natury vyznamny posun' Exi|ové prostňedí 'je tu pozot.ováno značně
kr i t icky.  Hrd inové se nepohybují v p dorysu světa dě|eného na sféru
dobra a z|a,  a le svět  jako ce|ek se oc i tá  v chaosu, z  néhaŽ se Žádné
indiv iduum nem Že vykoupi t .  Zápisník 1ako jeden z má|a časopisťt
v ex iIu vyjadňovaI otevňenol  sympat i i  k  Hostovského I i teránní prác i ,

a|e neváha| vyjádrit ostr1i kritick! soud, a pĎedevším, ideová VrStVa

dÍ|a tu neby|a pro kritika jedinlm měňÍtkem.
S vročením ,1 962, a|e j iŽ v závěru roku pňedcházejÍcÍho, vycházÍ ve

Sktizni svobodné tvorby pr.oza Mi|ady Součkové Neznám , člověk,

ktená ovšem vznik|a uŽ na konci čtyňicát.fch |et. Proza má svym

tématem h|edánÍ poz ice ind iv idua vŮči ve lk lm dě1inám' tématem kon-

frontace osobních děj in s  ve|k. fmi h istor ick lmi  udá|ostmi vpada1ícími

do Života subjektu a znej išťujícímt tak jeho ex istenc i ,  b|Ízko k dí| m'

která ned|ouho po Součkové vytváňejÍ v domácím kontextu napňÍklad

Jiňí Ko|áň |Prométheova játra, očitl| svědek), či Jan Hanč (Události)'

opoŽděná edice spadající do počátku šedesát lch |et  mŮŽe b]Ít

zapňíčiněna omezenymi vydavate|sk lmi moŽnostmi,  aIe vzhledem

k tomu, Že do té doby Součková neaI izovaIa v ex iIu ňadu umě|eck lch

i IiterárněteoretickÝch počinrl, nezdá se b.!,t tato hypotéza pňí|iš pnav.

děpodobná. Věr"o1atnějším motivem ze strany autorky se 1evÍ 1ejí
snaha po naIezení vhodné per iody,  v nÍŽ bude moci  čtenáň akcepto-

vat exper imentá|ní ráz 1ejího dí|a,  a kdy s i  uvědomí návaznost na

domácÍ tradic i ;  per iody,  v níŽ vŮbec mŮŽe dojít  k nějaké podstatně1-

ší ref|ex i  souvis|ostÍ mezi  domácí a ex i|ovou tvorbou. Lze pňipome'

nout,  Že k podobnému obnovování vědomí histor ické kont inui ty

4 Srou Noy/ román Egona Hostovského' n Zápisník bre,en 1 95a, s 14

Berka

1 5 |nterview re podepsáno 2kraikou pb ' kterou pouŽfua| PaVe|



z ) a t á s e Ó e s ě t á

docháze|o,  dÍky m|adé badate|ské generac i  šedesát lch |et ,  i  v  domá-
cÍm prostňedí '  kde zhruba ve stejné době se znovu začÍná hovoňit
o potňebě zač|enění napňÍk|ad kato| ickÝch autorŮ do ce|kového kon-
textu české literatury.5

Ladis|av Badimsk! uveĎejrŤuje ve druhém čís|e Perspektiv recenzt
právě na tuto pt^ozu Mi|ady Součkové. IBadimsk1i, L.: Neznám! č|ověk,
in' Perspektivy č'2' |istopad 1961 , str. 60 - 6,i] Je pĎÍznačné, Že jeho
hodnocenÍ si téměň nevšÍmá estetickÝch kva|it dÍ|a, ale zuiznam u1e
pňedevším etické momenty. Zajímají ho pňedevšÍm etické posto1e
vypt"ávějícÍho sub1ektu - neznámého č|ověka v r"rizn!ch histor"icklch
per iodách.  Vyčítá hrd inovi  konformismus, nedostatek bojového
nadšenÍ a nekompromisní názorové rozhodnosti. ZdŮrazĎuje, Že
,,neznám! č|ověk.' proti historicklm silám, které na něj pŮsobÍ, ,,niroy
nebojuje... Navíc por.ovnává posto.je autor^ky s postojem jejího hrdiny:

,,Naše autorka nemusela ani psát o druhé světové válce a o tom, Co
po ní následovalo' Je více než jasné, jak se chovat její neznámy čtověk,
ona se chovala jinak, od svého neznámého čtavěka se odtrhla a proto
další kapitoly svého pásma, ač o to byta Žádána, už nechtěla napsat,,'

Radimsk}i je pňi psanÍ své recenze zňejmě v zajetÍ .igo.Ózně mor.ali-
zuiícího poh|edu na skutečnost, kterÝ byl příznačn! pno diskurs větŠi-
ny textŮ exr|ové periody padesát17ch |et, budovanlch vesměs na rnicho-
zím pr inc ipu mravní pňevahy vyhnance nad hrubou sr|ou vyhánějÍcÍch.
Jeho hodnocení neuniká ani psychofyzická entita autorky stojící zce|a
mlmo text. V diferenci mezi postoji autorky a ,,neznámého č|ověka'.
v|astně v idí jed iné moŽné zdŮvodnění ex istence dané p.ozy.  Není pňi
pustné, aby posto1e zobrazené V textu byly jiné neŽ odsouzeníhodné.
Zce|a mu unikajÍ vyznamové vrstvy, kte.é se naopak z dnešnÍho hori-
zontu dostávajÍ do popňedí - napňík|ad ironická hr.a děiin s iedincem
a 1eho hIuboká,  Úzkostná nedŮvěra k n im.

K vysvět|ení toho, pr"oč prÓza vyš|a aŽ na počátku šedesátlch |et,
m Že pňispět i infonmace obsaŽená v závěru citovaného Úryvku.
Součková by|a Žádána, aby dopsa|a další kapi to|y pňibI iŽu1ícÍ h istor ick!
ho.izont aktuá|ní pňÍtomnosti. Je zňejmé pod jaklm ideo|ogicklm t|a-
kem by se autorka ocita|a. ro, Že prÓza vyš|a víceméně v nezměněné
podobě opět mŮže bft dŮkazem difer.ence mezl si|ně pŮsobícÍ normou

5 Už V |oce  1963 Wša nap. ik lad  V  L tera .n i ch  nov inách Brabcova kr tka  ŠLo oW t t rÍ]y  T .c .L  eL  bo jŮ  23 Českou soc  a  |s t l cko!  poez[ '  V  n lŽ

se  nemi řÍpouze na Suot ta  sarnornéno ae na cey  éhstor ]ck  konceptčeske kU[Ury  po |ocr j  ]948 Soah!  o  n .Vra !  k  hs tor l . ke  oddcuÍrg|

z o v a n e k o n c e p c  ] e p a t r n . i  V  e h o p o z . a n r k a c h k . e s k é l t e . a t u . e p l b l k o v a n y c h v o r ] e n L a c l  ] '  1 3 6 6  V . i s a c h  1  2 ' 3  4 a 6  V P h o k a p r

to|ách pro  Dě]  ny  České ie .aLÚ|y  |V

B B .

r ] a t ě s e o e s a ! a

a vyhraněnymi estetick\i 'mi náh|edy autora. Jestl iŽe ovšem byla kniha
v j is tém okamŽiku publ ikována, m Žeme se domnÍvat,  Že tu by|a zňej-
má indikace postupného r"ozpouštění dosud tvrdě pŮsobÍcÍ normy.
Součková s ice ani  v ex i|u neopouŠti  svou peč|ivě budovanou vy|učnou
poetiku, ale |ze si povšimnout, Že během padesát1ich |et vydává v exiIu
jednak poez i i  s  ňadou tr .ad ic ionaI izujících mot ivŮ české minuIostr

[Gradus ad Parnassum], a 1ednak dÍ|a |iterárněteonetická zabyvajÍcí se
opět pňedevšÍm Českou tradicí [The Czech Bomantics)' ZatÍmco tento
zájem o tradici zŮstane v šedesátlch |etech zachován v jejÍ pt.áci Iite-
rárně -  badate lské, v pubI ikacÍch beIetn ist ick lch bude Stá|e ZĎete lnější
pňík|on k exper imentá lnějšÍ rov ině navazující na 1ej i  spoIuprác i  se
Skupinou 42, konkrétně s Jindňichem ChaIupecklm, ale i na její star-
šÍ |iterár"ní tvor.bu z tĎicátlch a první poIoviny čtyĎicátÝch Iet.

Ve stejném čís|e Perspekriv najdeme i da|šÍ Badimského necenzi na
knihu prÓz Ze země sluncem aslněné od Viléma ŠpaIka, ktery pubIiko-
va| pod pseudonymem Gran Embuster.o' Badimsk'! rozeznává Špa|kriv
mimoňádn! vypr.avěčsky ta|ent, a|e svou interpretaci sjednocuje pňe.
devším pr inc ipy noet ickymi:

,,Domnívám se, že se z Embusterovych krátk,lch povídek dovÍdáme
o problémech latinské Ameriky vÍc, neŽ z některych americkych vlád-
ních i nevládnÍch institucÍ'.. [Radimsk!, L.: Vi|ém Gr.an Embustero'' Ze
země s|uncem os|něné, Perspekt ivy č.2,  | is topad 1961'  str .  56]

Radimsk1i tedy Vitá Špa|kŮv kniŽní debut jako dílo nijak zásadně vybo-
čujíc i  z  ex i|ovych zvyk lostí.  S|oupec s recenzÍ ma 24 z va|né Óást i
povšechnych Ďádek informujicÍch pňedevšÍm o tom, kdo je autor.
V|astní hodnocení je v ice neŽ stručné'

Špa|kova pr"Óza pňi tom Z aktuá|ního hlediska pňedstavuje rnj'znamné
novum v kontextu celé exi|ové prÓzy pounorové v|ny, a|e je sv m zpŮ-
sobem pozor.uhodná i v kontextu ce|é české |itenatury dvacátého Sto-
|etÍ. Špalek debutoval svlmi texty z prostňedí Venezue|y koncem pade-

sátych let v časopise SklizeĎ. Po zmiĎované kniŽní prvotině vyda|
během šedesátlch |et ještě StŤedoamerické balady t1963]' Tam, kde
Portugés nalévá sv j jed [1969] a na počátku |et sedmdesátych Tam,
kde Portugés Znova nalévá svťlj jed Í1971)'

odh|édneme - | i  od temat ické exk|uz iv i ty ,  kterou také pĎedevším

Badimsk! akcentuje,  Ize upozorni t  na ňadu prvkŮ ŠpaIkova Vypra.
věčského pĎÍstupu od| išu1Ících jeho prÓzu od va|né většiny ex i|ovych
textŮ té doby.  Vypr"avěč se pohybuje v prostňedí zce la od| išné kul-
tury,  kterou však nepozoruje 1ako cestovate l ,  č|ověk zvenč,í,  a|e jako
je j i  součás t .  o svo1u1e  s i  zpŮsob  poh ledu ,  myš lenÍ  S tĎedoamer ičana .

B S



x
š e d e s á t á

docháze|o,  díky m|adé badate|ské generac i  šedesát lch |et ,  i  v  domá-
cím pnostňedí,  kde zhruba ve stejné době se znovu začíná hovoňit
o potňebě zač|enění napňík|ad katoI ickÝch autorŮ do ceIkového kon-
textu české |iteratuny.5

Ladis|av Radimsk17 uveňejĎuje ve druhém čís|e Perspektiv recenzi
právě na tuto prÓZu Mi|ady Součkové. [Badimsk!, L.: Neznám č|ověk,
in: Perspel<tivy č'2, |istopad 1961 , str. 60 - 61J Je pňíznačné, Že jeno
hodnocení si téměň nevšímá estetickÝch kva|it dí|a, a|e ziniznamĎuje
pňedevším etické momenty. Zajímají ho pňedevším etické posto1e
vyprávějÍcího subjektu - neznámého č|ověka v r.Ůznych histor.ickfch
peniodách.  Vyčítá hrd inovi  konfonmismus, nedostatek bojového
nadšenÍ a nekompromisní názorové rozhodnost i .  ZdŮrazĎuje,  Že
,,neznám! č|ověk.. proti histor^ickfm si|ám, které na něj pťrsobí, ,,nikdy
nebojuje'.. NavÍc porovnává postoje autorky s postojem jejího hrdiny:

,,Naše autorka nemusela ani psát o druhé světové válce a o tom, Co
po nÍ následovalo. Je více než jasné, jak se choval jejÍ neznámy čtověk'
ona se chovala jinak, od svého neznámého člověka se odtrhla a proto
dalšÍ kapitoly svého pásma, ač o to byta žádána, už nechtěla napsat.''

Radimsk je pňi psaní své recenze zňejmě v zajetí rigot.Ózně mora|i-
zujícího pohíedu na skutečnost, kter17 by| pňÍznačn! pr.o diskurs větŠi-
ny textŮ exi|ové per.iody padesátlch |et, budovan}7ch vesměs na r,nicho-
zím principu mravní pňevahy vyhnance nad hrubou si|ou vyhánějících.
Jeho hodnocení neuniká ani psychofyzická entita autorky stojící zce|a
mimo text. V diferenci mezi postoji autorky a ,,neznámého č|ověka,.
v|astně vidí jediné moŽné zdŮvodnění existence dané prÓzy. Není pňí.
pustné, aby postoje zobrazené V LeXtU by|y jiné neŽ odsouzeníhodné.
Zce|a mu unikají r'nj'znamové VrStVy, které se naopak z dnešního horr-
zontu dostávají do popňedí - napňík|ad ironická hra dějin s jedincem
a jeho h|uboká, Úzkostná nedrjrvěra k nim.

K vysvět|ení toho, proč pr^Óza vyšla aŽ na počátku šedesátlch |et,
m že pňispět i informace obsaŽená v závěru c i tovaného uryvku.
Součková by|a Žádána, aby dopsa|a da|ší kapito|y pňib|iŽující historíck./
hot^izont aktuá|ní přÍEomnosti. Je zňejmé pod jak.ym ideo|ogickfm tta-
kem by se autorka ocita|a. To, Že prÓza vyš|a víceméně v nezměněné
podobě opět mŮže b t dťrkazem diference mezi si|ně pŮsobící normou

5  U Ž V r o c e 1 9 6 3 ! r y š | a n a p ň í k ] a d V L i t e r á r n í c h n o v i n á c h B r a b c o v a k r i t | k a Š t o l o W k n i h y  ] n c e t ] e t b o ] Ů z a č e s k o ! s o c i a | ] s l i c k o u p o e z i i ' V n í Ž

se nemíňí pouze n6 Š!oi]a s6morného. a|e na celÝ ah storickÝ koncept české kU tu|y po roce ,]g4a' 
snahU o náVrat k histor cké od deo|og|

z o v a n é k o n c e p c i ] e p a t r n Ý i V l e h o P o z n á m k á c h k č e s k é l i t e m l u ň e p u b | i k o v a n Ý c h V o r i e n t á c i 1  
1 9 6 6 ' V č ' s | e c h 1 ' 2 3 ' 4 a 6 ' | V l e h o k a p |

to|ách pro Dě]iny české iteraťUry ]V

B B .

2 | a I á š 6 d e s á t á

a vyhraněn17mi esteticklmi náh|edy autora. Jest|iŽe ovšem by|a kniha
v jistém okamŽiku pub|ikována, mŮŽeme se domnívat, Že tu byla zĚej.
má indikace postupného rozpouštění dosud tvrdě p sobící normy.
Součková sice ani v exiIu neopouští svou peč|ivě budovanou vy|učnou
poetiku, a|e |ze si povšimnout, Že během padesát.fch |et VydáVá v exi|u
jednak poezii s ňadou tradicionaIizujících motivŮ české minuIosti

|Gradus ad Parnassum], a jednak dí|a |iteránněteoretická zab11vající se
opět pňedevším českou tradicí (The Czech Romantics). Zatímco tento
zájem o tradici ZŮStane v šedesát ch |etech zachován v jeji práci |ite-
nárně - badate|ské, v pub|ikacích be|etnistick1ich bude stále zňete|nějšÍ
pňík|on k experimentá|nější rovině navazující na její spoIupnáci se
Skupinou 42, konkrétně s Jindňichem ChaIupeck.fm, aIe i na její stan-
ší |iterárnÍ tvorbu z tňicát.fch a první po|oviny čtyňicátlch |et.

Ve stejném Č,ís|e Perspektnz najdeme i další Badimského recenzi na
knihu proz Ze země sluncem oslněné od Vi|éma ŠpaIka, kter! pub|iko-
va| pod pseudonymem Gran Embustero. Fadimsk! rozeznává Špa|kriv
mimoňádn! vypravěčsky ta|ent, a|e svou inter.pretaci sjednocuje pňe-
devším pnincipy noetickymi :

,,Domnívám se, že se z Embusterovych krátk,lch povídek dovídáme
o problémech latinské Ameriky vÍc, neŽ z někter ,ch americkych vlád-
ních i nevládních institucÍ,,. [Fadimsk!, L.: Vi|ém Gran Embustero: Ze
země s|uncem os|něné, Per"spekt ivy č.2,  | is topad 1s61'  st t" '  56]

Badimsk! tedy vÍtá ŠpalkŮv kniŽní debut jako dÍ|o nijak zásadně vybo-
čující z exi|or4Ích zvyk|ostí. S|oupec s necenzí má 24 z va|né části
povšechnych ňádek informujících pňedevším o tom, kdo je autor.
V|astní hodnocení je vÍce neŽ stručné.

Špa|kova prÓza pňi tom z aktuá|ního h|ediska pňedstavuje rryiznamné
novum v kontextu celé exi|ové prÓzy pounor.ové v|ny, a|e je suim zpŮ-
sobem pozoruhodná i v kontextu ce|é české |iteratury dvacátého sto-
|etÍ. Špa|ek debutoval svrimi texty z prostňedí Venezue|y koncem pade-
sátych |et v časopise Sklize ' Po zmiĎované kniŽnÍ prvotině vyda|
během šedesát\ich |et 1eště StŤedoamerické balady [1963]' Tam, kde
Portugés nalévá svŮj jed [1969] a na počátku |et sedmdesátych Tam,
kde Portugés Znova nalévá svŮi jed Í1971)'

odh|édneme - | i  od temat ické exk|uz iv i ty ,  kterou také pňedevšÍm
Radimsk! akcentuje,  |ze upozor.n i t  na Ďadu prvkr i  ŠpaIkova Vypra.
věčského pňístupu od| išujících jeho pr"Ózu od va|né většiny ex i|ovych
text  té doby.  Vypravěč se pohybu1e v pr"ostňedí zce|a od| išné ku|-
tury,  kterou však nepozoruje jako cestovate|,  č|ověk zvenčí, a|e jako

1ejí součást .  osvo. juje s i  zpt isob poh|edu, myš|ení Stňedoamer ičana"



| a t á É e d e s a t a

ŠpaIkovy povídky, podobně jako tňeba texty Márquezovy nebo
Astuniasovy, pnacují se směsí naturální syt"ovosti a m1itti, povět.
kombinujÍcích kňestanství s vínou v čanodějnice. Ne;podstatnějším
pnvkem je tu však v l razné vypravěčské f|egma, nechuť k jakémuko-
| iv pňÍmému et ickému hodnocenÍ, d idakt izujícímu postoj i  či  odsudku.
PňestoŽe se v jeho povídkách setkáme s ' jednáním na hnanic i  s tĎe.
doevropského vědomí právních norem, a často i  se z ločinem, n ikde
ne|ze vystopovat ani  náznak ně|aké vypravěčské distance či  soudu.
Sama autorská sty| izace do poz ice Ve|kého |háňe -  Gran Embustera,
novodobého banona PnášiIa mu umoŽřu ' je vyhnout se moraI izující
kategor izac i .  Tam, kde by čtenáň stejně nechápa|,  |ze se vyhnout
vysvět|ování gaminsk lm postojem, unikem do roIe Iháňe. Tato sty| i -
zace ovšem m Že b.ft i pňijatou strategií vťtči tušenlm exilovym nor.
mám, které právě jednoznačn! et ick!  soud akcentují.

Pozoruhodn! je i Špa|k v vypravěčsk.í Sty|, kter./ je p|n! náznakri,
zkratek, 'jakési specifické t"oztěkanosti [či vypnavěčovy ,,|enosti.. pňí.
| iš se zdnŽovat s  |íčením per ipet ií  pňíběhuJ '  která však se ukáŽe pňi
opakovaném čtenÍ nikoI iv jako nanátonovo pochybení,  aIe naopak,

.|ako veImi raf inovaná hra se čtenáňem, je jímŽ smysIem je naznačit
bohatství skryt.fch dějŮ' h|oubku emoce a sp|etitost děje ukrytfch
za zkratkovi t lm činem hrdiny či  jeho po|ovětnou poznámkou'

Špa|kr iv vypr.avěč nepoučuje,  nezdrŽuje se h istor ickou či zeměpis-
nou deskr ipcí prostňedí,  a|e iakoby Ž i je konkrétní Ž ivotní s i tuace,
často vyht^ocené mi lostn lm konf| iktem. To,  co sdě|uje,  je vždy spo-
jeno s proŽíváním všední skutečnost i  v  je jí rozporup|nost i  a nepo-
chopi te|nost i .  S j is tou | icencí by se na jedné straně da| porovnávat
s hrdiny Camusovfch a|Žírsk.fch povídek, na dnuhé s postavami
a vypravěči prÓz Hraba|ovfch.

Nechué k jednoznačnému expl ic i tně vyjadňovanému mora| izující-
mu postoj i  spo1uje vypr^avěčské subjekty ŠpaIkov. fch povÍdek
a Neznámého člověka Mi|ady Součkové, kde se setkáme s pňístu-
pem téměň ident ick. fm..  Je pňíznačné, Že prakt icky ve stejné době
k v lchovně moraI izujícím postoj  m tendující Radimsk.! '  u etabIova.
né autorky Součkové potňebovaI rozpor mezi  v|astní ideá|ní pňed-
Stavou a skutečností textu pňek|enout ubezpečením se o sp isova-
te lčin lch aktuá|ních postojích,  zatímco u debutujícího Vi|éma Špa|-
ka tuto d i ferenc i  nepostňeh| -  moŽná i  díky spec i f ické autorské sty-
I izac i  marginaI izující vypt.ávěné' i  díky exkIuz iv i tě zobrazovaného
prostňedí, které svou neobvyk|ostí poskytovaIo jistou moŽnost
interoretačního uniku.

z | o t á Ě B d é

Embusterovy pr"Ózy tedy uŽ byly prakticky po celou dobu ;ejich Života

v duchovním povědomí exi|u - dokud nezapadly téměr do zapomnění -

pocitovány v duchu Fladimského hodnocení - .;ako exotikum, v němŽ se

|ze poučit o podivnostech Života ve Venezue|e, Součková byla stá|e více

v exi|u vnímána jako dristo1ná vysokoško|ská profesorka, ktená se

občas bavÍ nijak zvlášé čtenou, |eč váŽenou, Zaumnou poezií, Helena

Koldová se stala Helenou Ducháčkovou a její vzpoura by|a zapomenu-

ta, stejně jako brzy zanikl.f newyorsk! Zápisník se jmény |vana Zvěňiny'

Pav|a Berky a dalších.
A tak se generační pňehodnocování duchovních zdro1Ů a esteticklch

v/chodisek spo'|ené S procesy diferenciace a distance, zce|a zjevně

pr.obíhající ve stejné době doma, v exi|ovém prostňedí vlastně ani neko-

na|o' Zňete|nější generační diferenciace tu proběhne aŽ po pňíchodu

nové v|ny posrpnové emigrace. A|e ani zmiĎované náznaky názorovych

a estetickyoh odlišení rozvnstvujícÍ spo|ečenství takzvané první vlny po

roce ,l948 nejsou na pňelomu padesát./ch a šedesátlch |et pňeh|éd-

nuteIné.

i:9i:]!.ll]ll]ill i:]jáí!]ll;]



|.! ' . l ' ' , .] ' , ' ' ' , ' 'ě.  ť]]. i ' . , .á. i , . ' ]],]]]] ' . ,3] ' , '  g l , , ' ]], ,d]]..:: . .]d].. . .]s ,á.,:|. .|.: .L A

ŠpaIkovy povídky, podobně jako tňeba texty Már.quezovy nebo
Asturiasovy, pracují se směsÍ naturá|ní syrovosti a mytŮ, pověr
kombinujících kňeséanství s vírou v čarodějn ice '  Nejpodstatnějším
prvkem je tu však v lnazné vypravěčské f|egma, nechué k jakémuko-
| iv pňímému et ickému hodnocení,  d idakt izujícímu postoj i  či  odsudku.
PňestoŽe se v jeho povídkách setkáme s jednáním na hranic i  s tĎe.
doevropského vědomí právních norem, a často i  se z|očinem, n ikde
ne|ze vystopovat ani  náznak nějaké vypravěčské distance či  soudu.
Sama autorská sty l izace do poz ice Ve|kého |háňe -  Gran Embustera,
novodobého barona Práši|a mu umožřuje vyhnout se mora| izujícÍ
kategor izac i .  Tam, kde by čtenáň ste1ně nechápa|,  |ze se vyhnout
vysvět|ování gaminsk lm postojem, Únikem do roIe Iháňe. Tato sty l i -
zace ovšem m Že b./t i pňijatou strategií vŮči tušenlm exiIovym nor-
mám, které právě ;ednoznačny et ick!  soud akcentují.

Pozoruhodn! je i Špa|k v vypravěčsk./ styl, kter./ je p|n! náznak ,
zkratek, jakési specifické roztěkanosti [či vypnavěčovy ,,|enosti '. pňí.
| iš se zdnŽovat s  |íčením per ipet ií  pňíběhu) '  která však se ukáŽe pňi
opakovaném čtení n ikoI iv jako nar.átorovo pochybení,  aIe naopak,
jako veImi raf inovaná hra se čtenáňem, 1ejímŽ smysIem . je naznačit
bohatství skryt.fch dějti ' h|oubku emoce a Sp|etitost dě|e ukryt./ch
za zkratkovi t lm činem hrdiny či  jeho polovětnou poznámkou.

Špa|kťrv vypravěč nepoučuje,  nezdr.Žu.|e se h istor ickou či zeměpis-
nou deskr ipcí prostňedí,  a|e jakoby Ž i je konknétní Ž ivotní s i tuace,
často vyhrocené miIostn.fm konf|iktem. To, co sdělu;e, je vŽdy spo-
jeno s proŽíváním všední skutečnost i  v  je jí rozporuplnost i  a nepo-
chopi te|nost i .  S j is tou | icencí by se na jedné straně da| porovnávat
s hrdiny Camusov1ich a|Žírsk.fch povídek, na druhé s postavami
a vypravěči proz Hraba|ovfch.

Nechué k jednoznačnému exp| ic i tně vyjadňovanému mora| izujíc i
mU postoj i  spojuje vypravěčské subjekty ŠpaIkov./ch povÍdek
a Neznámého člověka MiIady Součkové, kde se setkáme s pňístu-
pem téměň ident ick lm. '  Je pňíznačné, že prakt icky Ve Stejné době
k v lchovně moraI izujícím postoj  m tendujÍcí Badimsk! u etablova-
né autorky Součkové potňebovaI rozpor mezi  v|astní ideá|ní pňed-
stavou a skutečností textu pňek|enout ubezpečením se o sp isova.
te|čin./ch aktuá|ních postojích,  zatímco u debutujícího Vi|éma Špa|-
ka tuto d i ferenc i  nepostňeh| -  moŽná i  díky spec i f ické autorské sty-
I izac i  marginaI izující vyprávěné, i  díky exk|uz iv i tě zobnazovaného
pt"ostňedí, které svou neobvyk|ostí poskytovaIo jistou moŽnost
interpretačního uniku.

9 0 .

z  |  6  t  á  B  s  d  e  6  . 6  t  á

Embustenovy prozy tedy uŽ by|y prakticky po ce|ou dobu jejich Života

v duchovním povědomí exilu - dokud nezapad|y téměň do zapomnění.
pocitovány v duchu Badimského hodnocení - |ako exotikum, v němŽ se

lze poučit o podivnostech Života ve Venezue|e, Součková by|a stále více

v exi|u vnímána jako dr]rstojná vysokoško|ská profesorka, která se

občas baví ni1ak zv|ášé čtenou, leč váŽenou, Zaumnou poezií, He|ena

Ko|dová se sta|a He|enou Ducháčkovou a je1í vzpoura by|a zapomenu-

ta, stejně jako brzy zanik|'f newyorsk! Zápisnk se jmény |vana Zvěňiny,

Pavla Berky a da|ších.
A tak se generační pňehodnocování duchovních zdr"ojťr a estetickych

vychodisek spojené s procesy diferenciace a distance, zcela zjevně

pnobíhající ve stejné době doma, v exi|ovém prostňedí v|astně ani neko-

na|o. Zňete|nější generační diferenciace tu proběhne aŽ po pňíchodu

nové v|ny posrpnové emigrace. Ale ani zmiĎované náznaky názorovych

a estetickÝch odlišení rozvrswující spo|ečenství takzvané první vlny po

roce 1948 nejsou na pňelomu padesát.fch a šedesátlch |et pňeh|éd-

nuteIné.

9 1 .  .  i




